
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

処暑の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の参加につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

横浜市小学校教育研究会 会長  相澤 昭宏 

横浜市小学校算数教育研究会 会長  松本 理孝 

令和２年９月２日 
横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 
横浜国立大学附属横浜小学校校長様 
重点研研究主任様・算数主任様  

横浜市小学校 ９月９日（水）15：30～ 

 

算数教育研究会 
横浜市立二谷小学校 
   神奈川区平川町１１－１ 

【電車】 
東急東横線  東白楽駅下車 徒歩 ５分 

京浜急行線  仲木戸駅下車 徒歩１０分 

ＪＲ線    東神奈川駅下車徒歩 ７分  

 
【バス】 

   神奈川公会堂 

  入口下車 

    徒歩 ６分 

９月 
会員研究会 

～数学的な見方・考え方が成長する数学的活動の組織～ 

数学的に考える 

資質・能力を 

育成する算数科学習 

いよいよ集結！待望の研究会 

コロナ禍でも…市算研は歩みを止めない！

学び続ける！研究の灯は消さない！



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜市小学校算数教育研究会 【問い合わせ先】能登谷 亮（保土ケ谷区川島小学校）371－0757 ry00-notoya@city.yokohama.jp 

◆授業づくり講座 「問いをもたせる授業の導入の仕方 

◆会員登録はいつでも 

可能です。QRコード 

より申し込みください。 

部会の要…副部会長による先進的な提案！ 

◆９月市算数研究会は、二谷小での通常開催となります。

密を避けるなど、感染症防止対策を行った上での開催と

なりますので、ご協力お願いいたします。 

◆参加者の事前把握のため、 

 参加用 QRコードにて、事前 

 の登録をお願いいたします。 

講師： 石川 秀子校長先生（二谷小）   大島 宏二校長先生（子安小） 

みんなでワイワイ考えよう！待ちに待った授業づくり講座のスタート！ 

◆低学年部会 第２学年 

「長方形と正方形」 
提案： 岡田 秀亮（奈良小） 

講師： 南部 礼子校長先生（東戸塚小） 

     今村 公子校長先生（南小） 

機能的なよさとは？ 

  図形学習の 

 本質に迫る！ 

◆中学年部会 第３学年 

「かけ算のひっ算（1）」 
提案： 西垣 伸洋（南吉田小） 

講師： 徳江 武司校長先生（綱島小） 

     神田 敏之校長先生（朝比奈小） 

位に着目するとは？ 

 かけ算指導に 

  一石を投ず！ 

◆高学年部会 第５学年 

「小数のかけ算」 
提案： 葛谷 勲 （原小） 

講師： 菅原 久忠校長先生（平戸小） 

     小林 雅弘校長先生（岩崎小） 

小数をかける意味とは？ 

  新たな時代の 

  問うべき問い！ 



 

9月も PLUS ULTRA 
市算研は前進します！ 

新しい算数研究 
定期購読キャンペーン！ 
ご希望はこちら！ 

9月出席申し込みはこちら！ 

１５％OFF！ 

横浜の算数の未来へ！ 

市算研 
みんなで 
創ろう！ 


	Ｒ2　9月案内（配信版）
	9月出席申し込み

